Cum hæc dixissem, & paulum interquievissem, Quid igitur, inquit, est causa, Brutus, si tanta virtus in oratore Galba fuit, cur ea nulla in orationibus ejus appareat? quod mirari non possum in eis, qui nihil omnino scripti reliquerunt.

XXIV. Nec enim est eadem, inquam, Brute, causa non scribendi, & non tam bene scribendi, quam dixerint. Nam videmus alios oratores inertia nihil scripsisse, ne domesticus etiam labor accederet ad forensium: pleræque enim scribantur

F f f 2 ora-

49 Lusitanis ] Ser. Galba est accusatus a Libone, quod Lusitanorum magnam manum, interposita fide, pavor in Hispania interemisisset, ut Valer. Max. lib. viii. cap. 1. refert, qui lib. ix. cap. 6. scribit ad hunc modum: Ser. quoque Galba summa perfidia: irum enim Lusitanie civitatum convocato populo, tanquam de commodis ejus altius, non tam nullis, in quibus hoc sœventis constituit, delicta, & æquis curis, partem cruciatibus, partem vultibus: quo scilicet maxime ditionem barbaricam imperitiosam exhibere solet. Tripartita militia Lusitanorum cruciatibus fuisse Suetonius in Galba testatur; Appianus vero, in libro de rebus in Hisp. gestis, rem pluribus exponit, idem.

50 L. Libone ] Allice L. Scribonio. Ursumque scilicet. Is enim dicebatur L. Scribonius Libo, ut Invenies lib. 1. & 11. de Orat. ep. 5. lib. xii. ad Attic. apud Val. Max.

51 Tum igitur recusans Galba pro sese ] Miserabiliter pro se Galba locutus, inquit Liv. lib. XLIX. Quamquam verecunde ego, ut legendum sit hoc loco: Tum nihil recusans Galba pro se. Nam recipiæ verbo sic utitur Cicero, ut Valer. Max. qui non ita modo, sed verbis etiam scire mutavit: si hanc rem sic in suum lib. viii. transtulit: Ror Galba pro se iam nihil recusans, parvulus liberos suos, & Galii sanguine curantibus sibi filium, sicut convenire dicitur cepit. Quæ vero lib. 1. de Orat. de Galba referuntur, ostendunt eum de se profus desponsisse, ut merito dici possit hoc loco, nihil pro se recusans. Idem.

orationes habitæ jam, non ut habeantur. Alios non laborare, ut meliores fiant: nulla enim res tantum ad docendum proficit, quantum scriptio: memoriam autem in posterum ingenii sui non desiderant, cum se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam, eamque etiam majorem videri iri, si in existimantium arbitrium sua scripta non venerint. Alios, quod melius putent dicere se posse, quam scribere: quod peringeniosis hominibus, neque satis doctis, plerumque contingit, ut ipsi Galba: quem fortasse vis non ingenii solum, sed etiam animi, & naturalis quidam dolor dicentem incendebat, efficiebatque, ut & incitata, & gravis, & vehemens esset oratio: dein cum otiosus stylam prehenderat, motusque omnis animi, tanquam ventus, hominem defecerat, flagrescebat oratio: quod iis, qui limatius dicendi consecantur genus, accidere non solet, propterea quod prudentia nunquam deficit oratorem, qua ille utens eodem modo possit & dicere & scribere. Ardor animi non semper adest, isque cum confedit, omnis illa vis & quasi flamma oratoris exstinguitur. Hanc igitur ob causam videtur Lælii mens spirare etiam in scriptis, Galba autem vis occidisse.

XXV. Fuerunt etiam in oratorum numero mediocrium L. & Sp. Mummi <sup>52</sup>, fratres, quorum exstant amborum orationes. Simplex quidem L. & antiquus: Sp. autem nihil ille quidem ornator, sed tamen adstrictior: fuit enim doctus ex disciplina Stoicorum. Multæ sunt Sp. Albini <sup>53</sup> orationes.

## Sunt

<sup>52</sup> L. & Sp. Mummius J. L. Mummius novus, ut ait Patereulus, & pene ignobilis a principio fuit, quando *regis de regibus* cum Romanis nobiliores nomina minimum tria haberent. Nam quod L. Mummius *Aspurgens* postea dictus est, quantum potest quam tertium nomen est, & quibusdam ignominem appellatur. Hic L. Mummius cum Cn. Cornelio Lentulo consul fuit, anno ab U. C. DCVIII. quamvis alii collegam L. non Cn. vocent. Consul Actæus vicit, unde Actæicus est appellatus, & Corintium delevit, ac triumphavit. Hoc bellum scripserunt Liv. lib. LI. LII. Iustinus lib. xxxv. Auctor libelli de Vita Illust. cap. 60. & alii. Sp.

Mummius bellum in Hispania gessit, & de Lusitanis triumphavit, ut Appian. in lib. de Reb. in Hisp. gestis scribit, & fuit in decem legatis L. Mummii fratri, ut lib. xxxv. ad Att. ep. 30. Cicero docet. Fuit hic Sp. Mummius etiam legatus in Ægypto cum Africano, quod Iustinus lib. xxxv. refert. Quare autem Mummius fuit dictus, nos adhuc invenire non potuimus. Illius quidem factis auctore Patereulo constat, eos homines novos fuisse ac plebeios, quando L. quidam Mummius apud Ciceronem in Orat. post Redit. tribunus plebis agnoscitur, quem tamen Dio, lib. xxxix, *Adrianus Nerva* *Kaudeze*, opinor, appellat. *Idem*.

<sup>53</sup> Sp. Albini J. Sp. Posthumii Albini, qui cum

Sunt etiam L. & C. Aureliorum Orestarum <sup>54</sup>, quos aliquo video in numero oratorum fuisse.

P. etiam Popilius <sup>55</sup> cum civis egregius, tum non indifferens fuit. C. vero, filius ejus, disertus. Cajusque Tuditanus <sup>56</sup> cum omni vita, atque victu excultus, atque expolitus, tum ejus elegans est habitum etiam orationis genus. Eodemque in genere est habitus is, qui injuria accepta fregit Tib. Gracchum patientia, civis in rebus optimis constantissimus, M. Octavius <sup>57</sup>. At vero M. Æmilius <sup>58</sup> Lepidus <sup>59</sup>, qui est Porcina dictus, iisdem temporibus fere, quibus Galba, sed paulo minor natu, & summus orator est habitus, & fuit, ut apparet ex orationibus, scriptor sane bonus. Hoc in oratore Latino primum mihi videtur apparuisse illa Gracorum, & verborum comprehensio, etiam artifex (ut ita dicam)

cum M. vel, ut est in Sallustio, Q. Minucio Ruffo consul anno ab U. C. DCXLIV. fuit, unde consularem infra Cicero vocat. Hic est enim Sp. Albini, qui, quod scribit Sallustius, Maffiusse persuasit, ut regnum Numidie ab senatu peteret, & alia pelleret, que a quodam emendat possunt legi. *Idem*.

<sup>54</sup> L. & C. Aureliorum Orestarum J. Lucius cum M. Æmilio Lepido consul fuit, anno ab U. C. DCXXVIII. & Sardos habebat. Alicui tamen posse ille videri, qui consul cum Sex. Julio Cesare fuit anno DCXVII. De Cajo adhuc nihil scriptum videre potuimus, sed coniecimus tantum hunc Lucii fratrem fuisse, ut hic L. & C. Aurelios fratres coniungat, ut statim L. & Sp. Mummius coniungat. *Idem*.

<sup>55</sup> P. etiam Popilius J. P. Popilius Lenax, qui cum P. Rutilio consul fuit, anno ab U. C. DCXXII. Hic igitur Popilius consul fuit, quo anno in iudicium vocati sunt, qui cum T. Graccho fenserant. Ergo, cum quodam T. Gracchi amicis, ut refert Plutarchus, ubi eiecit, postea cognovit latam esse legem a C. Graccho similem privilegii, ut in iudicium vocentur quicumque in magistratuum constitutus iudicia causa quempiam eiecit. Quare ipse ex ubi discessit, nec in multo post fuit restitutus. Hinc ait infra Cicero: *L. Bellia hanc iustitiam vestri tribuimus, non P. Popilius vi C. Gracchi expulsum sua rogatione restituit*. *Idem*.

<sup>56</sup> C. Tuditanus J. C. Sempronius Tuditanus, qui cum M. Aquilio, quem Paulus O-

rosius M. Acilium Capitonem vocat, consul fuit anno ab U. C. DCXXI. Hic consularibus novendialibus fuit sermo de Rep. fuit a Cicerone institutus paulo ante mortem Africanæ, ut lib. iiii. ad Q. Fratrem refert. Hunc Tuditanum postea P. Popilio & P. Rutilio consularibus fuisse scribit Libo, ut Cicero testatur lib. xxxii. ad Attic. ubi dubitat, an hic in decem legatis Mummi fuerit. *Idem*.

<sup>57</sup> M. Octavius J. M. Octavius Cæcina vocatur a filio Obsequente. De familia vero Octaviorum nihil ad ea, que Suetonius in Augusto scribit, videtur addendum. *Idem*.

<sup>58</sup> M. Æmilius J. Ex Æmilia genti, quam scribit Sex. Pompejus appellatam a Mamæo Pythagore philosophi filio, qui propter unicum luminatum cognomen fuit Æmilias, alii, quod ab Actæno descendit, qui duos habuit filios, Juliam, & Æmiliam. *Idem*.

<sup>59</sup> Lepidus J. Idem pene significat Lepidus, unde creditus veteres Æmiliam per Lepidum interpretatos, & sic deinceps Lepidum cognomen Æmiliorum fuisse. Hic M. Æmilius Lepidus Porcina cum C. Hostilio Mancino consul fuit, anno ab U. C. DCXVII. Appianus libro de rebus in Hisp. gestis, pluribus de eo agit, & cum ob cladem in pugna adversus Vaccæos acceptam condemnatum fuisse: sed Val. Max. lib. viii. cap. 7. scribit a L. Cassio accusatum crimine nimis sustulisse Arretæ velle in Alsentis agro, gravi multa affectum fuisse. Quare Porcina sit dictus, nos adhuc quærimus. *Idem*.

cam) stylus. Hunc studiose duo adolescentes ingeniosissimi, & prope æquales, C. Carbo, & Tib. Gracchus audire soliti sunt: de quibus jam dicendi locus erit, cum de senioribus pauca dixerō. Q. enim Pompejus<sup>60</sup> non contemptus orator temporibus illis fuit, qui summos honores, homo per se cognitus<sup>61</sup>, sine ulla commendatione majorum est adeptus.

Tum L. Cassius<sup>62</sup> multum potuit, non eloquentia, sed dicendo tamen; homo non liberalitate, ut alii, sed ipsa tristitia & severitate<sup>63</sup> popularis: cujus quidem legi tabellaria<sup>64</sup> M. Antius Briso, tribunus plebis, diu resistit, M. Lepido consule adjuvante. Eaque res P. Africano vituperationi fuit, quod

<sup>60</sup> Q. Pompeius ] Is, quem Val. Max. lib. viii. cap. 5. Q. Pompeium Aspidium vocat, qui consul cum esset cum Cn. Servilio Capione, anno ab U. C. DCXXIII. in Hispaniam profectus, Thermestinos, ut Livius lib. LIV. videtur scripsisse, cum Termantini ab Apiano vocentur, subegit; deinde, non semel a Numantinis, cum fuisset viduus, veritus, ut postea Romæ necessarium, clam cum illis de pace capere agere; deinde vero cum M. Popillius Lenas successores venisset, ille jam metu belli presentia successoris liberatus, insidiatus est quidquid fecerat. Cicero lib. xi. de Finib. illam callide improbat vocat, quod fecerat cum Numantinis sit insidiatus. Hunc etiam Cicero lib. xi. Acad. Quæst. inter populares ponit. Idem.

<sup>61</sup> Per se cognitus ] Sui, non majorum, virtute nobilitatus. Q. enim Pompejus hactenus argue obsequio loco natus est; ut Cicero ait Verriam VII. *Etiam ipse s. Honor. & s. adverte* *reperit*, ut scribit Plutarch. in Appopht. ubi jocus est Scipionis. Hinc a Cicerone in Oratore pro Fontejo, & in Orat. pro Murena Q. hic Pompejus *homo* *revere* appellatur. Inimicitias cum Capionibus & Mercellis gessit, ut in Orat. pro Fontejo & apud Valer. Max. videbitis. Ab ejus etiam amicitia Scipio Lepiti nomine se renovit, ut Lælius apud Ciceronem testatur, ob eam forsitan causam, quam Plutarchus in Appopht. scribit, quod, cum Lælio consulatum petente, pollicens Scipioni fuisset se non petiturum, postea tamen petierat. Idem.

<sup>62</sup> L. Cassius ] L. Cassius Longinus, a quibusdam *Familia* dictus, qui fuit consul cum L. Cornelio Cinna, anno ab U. C. DCXXVI. & genitor cum Cn. Servilio Capione, ut

Frontinus refert in libris de Aquaeductibus. Gens vero Cassia duplex videtur fuisse, patricia & plebeja; nam multi Cassii inter primos consules, & multi tribuni plebis in veterum scriptis inveniuntur. Idem.